D. 14.3.5.13 (Ulp. 28 *ad ed*): *Sed si pecuniam quis crediderit institori ad emendas merces praeposito, locus est institoriae, idemque et si ad pensionem pro taberna exsolvendam: quod ita verum puto, nisi prohibitus fuit mutuari.*

D. 14.3.5.15 (*idem*): *Item si institor, cum oleum vendidisset, anulum arrae nomine acceperit neque eum reddat, dominum institoria teneri: nam eius rei, in quam praepositus est, contractum est. Nisi forte mandatum ei fuit praesenti pecunia vendere. Quare si forte pignus institor ob pretium acceperit, institoriae locus erit.*

Le eventuali limitazioni dell'attività devono essere portate a conoscenza dei terzi, con adeguate modalità, pena l'impossibilità di farle valere nei loro confronti. Un'inadeguata informazione o l'impossibilità oggettiva per i terzi di venire a conoscenza può determinare, di fatto, una responsabilità del preponente anche per attività compiute dal preposto in deroga alle limitazioni da esso stesso fissate⁸⁶.

⁸⁶ È particolarmente significativo a tal proposito un complesso responso di Ulpiano: D. 14.1.1.5 (Ulp 28 *ad ed.*): *Magistrum autem accipimus non solum, quem exercitor praeposuit, sed et eum, quem magister: et hoc consultus Iulianus in ignorante exercitore re-*

Tanto è vero che le fonti ci ricordano espressamente l'obbligo del preponente di dare adeguata pubblicità alla *praepositio* e al suo contenuto. Per

spondit: ceterum si scit et passus est eum in nave magisterio fungi, ipse eum imposuisse videtur. Quae sententia mihi videtur probabilis: omnia enim facta magistri debet praestare qui eum praeposuit, alioquin contrahentes decipientur: et facilius hoc in magistro quam in institore admittendum propter utilitatem. Quid tamen si sic magistrum praeposuit, ne alium ei liceret praepone? An adhuc Iuliani sententiam admittimus, videndum est: finge enim et nominatim eum prohibuisse, ne Titio magistro utaris. Dicendum tamen erit eo usque producendam utilitatem navigantium. Ulpiano, aderendo al parere di Giuliano, riteneva che dovesse essere considerato *magister* non solo colui che fosse preposto dall'*exercitor*, ma anche il soggetto nominato dallo stesso *magister* perché lo sostituisse, pur all'insaputa dell'*exercitor* stesso (*ignorante exercitore*). Del resto, se l'*exercitor* ne era a conoscenza e avesse lasciato in funzione il sostituto, questi doveva esser trattato come se l'avesse nominato egli stesso. Infatti, commenta Ulpiano, chi prepone un *magister* deve essere pronto a rispondere di tutti gli atti o fatti posti in essere dallo stesso, altrimenti i terzi contraenti sarebbero tratti in inganno. Tuttavia cosa accade se la *praepositio* è realizzata in modo tale che non sia concesso al *magister* di preporre un altro al suo posto? Ancora una volta Ulpiano aderisce al parere di Giuliano, ritenendo che debba fingersi che sia stato proibito nominativamente di servirsi del *magister Titius*, sempreché questa interpretazione trovi la sua giustificazione nell'*utilitas navigantium*.